- 1 -

平成23年3月28日

各 位

東京都千代田区丸の内一丁目８番１号

代表者名 取締役会長兼社長 平出 功

 （コード：6463、東証第一部）

問合せ先 経営企画室長 林 孝光

 （TEL．03－5293－2811）

東京都世田谷区等々力六丁目16番9号

代表者名 取締役社長 山岸 久芳

 （コード：6926、東証第一部）

問合せ先 取締役常務執行役員

管理本部長 江本 明弘

 （TEL．03－4544－7000）

TPR帝国ピストンリング株式会社と岡谷電機産業株式会社との業務提携に関するお知らせ

TPR 帝国ピストンリング株式会社（以下“TPR”という）と岡谷電機産業株式会社（以下“OKAYA”という）

は、平成23年3月28日に、各々開催した取締役会において、以下のとおり、両社の間で電気二重層キャパシ

タ事業に関する業務提携を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 業務提携の理由

TPRと OKAYAは共に長野県岡谷市に技術開発拠点を持っており、両社の強みとする保有技術の融合により、

新たな事業領域拡大に向け、今後成長の見込まれる電気二重層キャパシタに係わる研究開発および用途開発を

共同して行なうことを目的として、業務提携することを決定いたしました。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

 電気二重層キャパシタに係わる性能・製造・制御に関する技術開発、及びこれらの応用製品の開発

を行う合弁会社を設立する。

（２）  合弁会社の概要

（１） 名称 ＴＯＣキャパシタ株式会社

（２） 所在地 長野県岡谷市天竜町三丁目20番32号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 丸山律夫

（４） 事業内容 電気二重層キャパシタ、２次電池に係わる性能・製造・制御に関する技術開発、及びこ

れらの応用製品の開発

（５） 資本金 100,000千円

（６） 設立年月日 平成23年4月1日

（７） 決算期 3月31日

 - 2 -

（８） 純資産 100,000千円

（９） 総資産 100,000千円

（１０）出資比率 TPR：50％、OKAYA：50％

（３）合弁会社の業績の見通し

合弁会社であるＴＯＣキャパシタ株式会社は、当面研究開発を主な事業内容とする為、平成 24 年 3 月期に

おいて売上は50,000千円と予測する。

３．業務提携両社の概要

（１）帝国ピストンリング株式会社

（１） 名 称 帝国ピストンリング株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目８番1号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役会長兼社長 平出 功

（４） 事 業 内 容

自動車用、建設機械用、農業機械用、船舶用、航空機用、その他各種ピ

ストンリング、シリンダライナー、バルブシート及びシール部品の製造

販売

（５） 資 本 金 4,362百万円

（６） 設 立 年 月 日 1939年

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 8.83%

明治安田生命保険相互会社 6.88%

株式会社損害保険ジャパン 6.45%

トヨタ自動車株式会社 5.82%

株式会社みずほコーポレート銀行 4.27%

帝国ピストンリング取引先持株会 3.13%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 3.10%

みずほ信託銀行株式会社 3.06%

東京建物株式会社 2.63%

（７）
大株主及び持株比率

（平成 22 年 3 月）

日野自動車株式会社 2.09%

資 本 関 係
OKAYA は TPR 発行済株式の 0.68％を保有しています。

TPRはOKAYA発行済株式の1.75％を保有しております。

人 的 関 係

両社の間には、記載すべき人的関係はありません。

また、両社の関係者及び関係会社と両社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。
（８）

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

取 引 関 係

両社の間には、記載すべき取引関係はありません。

また、両社の関係者及び関係会社と両社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成20年3月期 平成21年3月期 平成22年3月期

 純 資 産 27,328百万円 23,491百万円 27,602百万円

 総 資 産 71,302百万円 78,424百万円 78,155百万円

 売 上 高 58,127百万円 51,922百万円 43,990百万円

 営 業 利 益 6,763百万円 1,818百万円 1,974百万円

 経 常 利 益 7,137百万円 2,245百万円 2,842百万円

 当 期 純 利 益 3,884百万円 1,103百万円 1,682百万円

 - 3 -

（２）岡谷電機産業株式会社

（１） 名 称 岡谷電機産業株式会社

（２） 所 在 地 東京都世田谷区等々力六丁目16番9号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 山岸 久芳

（４） 事 業 内 容

電子機器用・通信機器用部品、電気部品、通信機器、電気計測器、電子

応用機器、産業用・民生用電気機械器具の製造及び販売、電気機械器具

設置工事、電気工事・電気通信工事・計装工事の請負及び保守、理化学

機器、医療機器、精密測定器並びにそれらの部品製造及び販売

（５） 資 本 金 2,295百万円

（６） 設 立 年 月 日 1939年

みずほ信託銀行株式会社退職給付信託沖電気工業口 15.71%

明治安田生命保険相互会社 9.01%

株式会社みずほ銀行 4.72%

昭栄株式会社 4.45%

株式会社損害保険ジャパン 3.55%

安田不動産株式会社 2.79%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 2.61%

岡谷企業財形会 2.20%

みずほ信託銀行株式会社 2.03%

（７）
大株主及び持株比率

（平成 22 年 3 月）

帝国ピストンリング株式会社 1.75%

資 本 関 係
TPRは OKAYA発行済株式の1.75％を保有しております。

OKAYAは TPR発行済株式の0.68％を保有しています。

人 的 関 係

両社の間には、記載すべき人的関係はありません。

また、両社の関係者及び関係会社と両社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。
（８）

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

取 引 関 係

両社の間には、記載すべき取引関係はありません。

また、両社の関係者及び関係会社と両社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成20年3月期 平成21年3月期 平成22年3月期

 純 資 産 7,783百万円 7,174百万円 7,497百万円

 総 資 産 12,621百万円 11,172百万円 11,949百万円

 売 上 高 15,972百万円 13,368百万円 11,839百万円

 営 業 利 益 1,592百万円 480百万円 550百万円

 経 常 利 益 1,458百万円 464百万円 482百万円

 当 期 純 利 益 900百万円 150百万円 245百万円

４．日 程

（１） 両社の取締役会 平成23年3月28日

（２） 業務提携契約締結 平成23年3月28日

（３） 事業開始日 平成23年4月1日

５．今後の見通し

本件による両社及び両社グループ（連結）の業績への影響は軽微であります。

以 上